

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 03.04.2024

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. లోక్ సభ ఎన్నికల మొదటి విద్యతకు ప్రచారం ఉపందుకుంటోంది. దేశానికి అవసరమైన గతిలో తాము ఆభివృద్ధి సాధిస్తున్నామని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రాజస్థాన్ ఎన్నికల సభలో చెప్పారు.
2. కాంగ్రెస్ పార్టీ మరొక 17 మంది అభ్యర్థుల పేర్లు ప్రకటించింది.
3. సైన్యం పారిశ్రామిక రంగంతో కలిసి అత్యాధునిక యుద్ధ సాంకేతిక పరిజ్ఞానాలు అభివృద్ధిపరుస్తోందని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ చెప్పారు.
4. 2024 జాతీయ ప్రసార విధానాన్ని రూపొందించేందుకు ప్రజలు సలహాలు సూచనలు ఇవ్వాలని భారత టెలికాం నియంత్రణ ప్రాధికార సంస్థ TRAI కోరింది.

.....

లోక్సభ ఎన్నికల పోలింగ్ తేదీ సమీపిస్తుండడంతో దేశవ్యాప్తంగా ఎన్నికల ప్రచారం ఉధృతంగా సాగుతోంది. ప్రధాన రాజకీయ పార్టీల సీనియర్ నాయకులు వివిధ రాష్ట్రాల్లో ప్రచారంలో పాల్గొంటున్నారు భారతీయ జనతా పార్టీ యుద్ధప్రాతిపదికన తన ఎన్నికల ప్రచారాన్ని చేపట్టింది ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఇతర నాయకులు ఎన్నికల ప్రచారం భాగంగా తమ అభ్యర్థులకు మద్దతు కూడగడుతున్నారు. రాజస్థాన్లోని జైపూర్ లో కోట్ పుత్తి సమీపంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న తొలి ఎన్నికల ర్యాలీని ఉద్దేశించి ప్రసంగించారు. గత పదేళ్లుగా తమ ప్రభుత్వం దేశానికి అవసరమైన గతిలో అభివృద్ధి జరుపుతోందని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. స్వాతంత్ర్యం అనంతరం ఆరు దశబ్దాల పాటు కాని పనిని తమ ప్రభుత్వం గత పదేళ్ళలో సాధించిందని ఆయన అన్నారు. రక్షణ ఎగుమతుల్లో దేశం కొత్త రికార్డు సృష్టించిందని 80 దేశాలకు మనం రక్షణ ఉత్పత్తులు సామగ్రి పరికరాలను ఎగుమతి

చేస్తున్నామని ప్రధానమంత్రి ఈ సందర్భంగా చెప్పారు. 2014లోనూ 2019లో భారతీయ జనతా పార్టీ రాష్ట్రంలో మొత్తం 25 స్థానాలను గెలుచుకుందని, ఈసారి కూడా అదే విధమైన విజయం సాధించనిదని ఆయన చెప్పారు. ఇది సార్వత్రిక ఎన్నిక కాదని అభివృద్ధి చెందిన భారత్ అభివృద్ధి చెందిన రాజస్థాన్ అని ఆయన అన్నారు. ప్రపంచంలో మూడవ అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా మన దేశాన్ని తీర్చిదిద్దే లక్ష్యంతో ఎన్నికలు నిర్వహిస్తున్నామని ఆయన చెప్పారు. కాంగ్రెస్ పార్టీని ఇండికూటమిని విమర్శిస్తూ ఆయన ప్రతిపక్షాలు దేశం కోసం కాక తమ కుటుంబాలను కాపాడుకునేందుకు ఈ ఎన్నికలో పోరాడుతున్నాయని చెప్పారు. ఇది మొదటిసారిగా ప్రతిపక్షాలు తమ కుటుంబాలను కాపాడుకునేందుకు ర్యాలీలో పాల్గొంటున్న ఎందుకని ప్రధానమంత్రి వ్యాఖ్యానించారు. దేశాన్ని కాపాడి సౌభాగ్యవంతంగా తీర్చిదిద్దేందుకు ఎన్నికలు జరుగుతున్నాయని ఆయన చెప్పారు. ఈ సభలో మాట్లాడుతూ కాంగ్రెస్ రాజస్థాన్ అధ్యక్షుడు గోవింద్ సింగ్ దోత సర మాజీ ముఖ్యమంత్రి అశోక్ గెహ్లాట్ పార్టీ సీనియర్ నాయకులు పాళీ జోధ్పూర్ లో తమ అభ్యర్థుల తరపున ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొన్నారు. గత పదేళ్లుగా కేంద్ర ప్రభుత్వం చేసిన పనిని మనోహర్ సింగ్ ప్రభుత్వం చేసిన పనితో పోల్చి చూసి ఓటు వేయాలని దోతసర సూచించారు.

NSD

కాంగ్రెస్ పార్టీ లోక్సభ ఎన్నికలకు మరో 17 మంది అభ్యర్థుల పేర్లను ప్రకటించింది కాకినాడ లోక్సభ స్థానంలో మాజీ కేంద్రమంత్రి mm పళ్లంరాజును పోటీలో నిలబెట్టిన పార్టీ ఆంధ్రప్రదేశ్ కాంగ్రెస్ అధ్యక్షురాలు వైఎస్ షర్మిల రెడ్డిని కడప నుంచి పోటీలో నిలబెట్టింది పార్టీ నాయకుడు జెడి శీలం బాపట్ల లోక్సభ స్థానం నుంచి పోటీ చేస్తారు మాజీ కేంద్రమంత్రి తారీక అన్వర్ బీహార్ లోని కతీహార్ నుంచి ఒడిశాలోని కంధమల్ లోక్సభ స్థానం నుంచి అమీర్ చంద్ నాయక్ పోటీలో ఉన్నారు. ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ ఎన్నికలకు 114 మంది అభ్యర్థులను ఒడిశా శాసనసభ ఎన్నికలకు 49 మంది అభ్యర్థులను కూడా కాంగ్రెస్ పార్టీ ప్రకటించింది.

NSD

2024 సార్వత్రిక ఎన్నికల్లో తప్పుడు సమాచారం వ్యాప్తిని నిర్వహించేందుకు ఎన్నికల కమిషన్ myth వర్సెస్ రియాలిటీ రిజిస్టర్ను ప్రకటించింది ఈ వేదిక ద్వారా వివిధ రకాల సమాచారాన్ని తనిఖీ చేయవచ్చునని తప్పుడు సమాచారం వ్యాప్తి చెందకుండా నివారించి అపోహలను పటాపంచలు చేయవచ్చునని ఎన్నికలకు సంబంధించిన అన్ని కీలక అంశాల గురించి సమాచారం పొందవచ్చునని ఎన్నికల కమిషన్ ఒక ప్రకటన తెలిపింది.

NSD

బిజెపి కార్యకర్తలు ఓటర్లను చేరుకుని వికసిత భారత్ అజెండా గురించి వారికి వివరించాలని కేంద్ర హోం మంత్రి పార్టీ సీనియర్ నాయకుడు అమిత్ షా పిలుపునిచ్చారు బెంగుళూరులో నిన్న 5 లోక్సభ నియోజకవర్గాల్లో శక్తి ప్రముఖ సమూహాలతో మాట్లాడుతూ ఆయన భారతీయ జనతా పార్టీ వికసిత భారత పెంపొందిస్తుండగా ఇండియా కూటమి అవినీతికి పాల్పడుతోందని అన్నారు. గత 10 ఏళ్లలో భారత్ లో ఎన్నోవేల చేసిన పాలన గురించి వివరించాలని అర్థ వ్యవస్థ ఐదవ స్థానానికి చేరుకుని 25 కోట్ల మందిని పేదరికం నుంచి బయటకు తీసుకొచ్చాం అన్న విషయాన్ని ప్రచారం చేయాలని ఆయన చెప్పారు అంతకుముందు పదేళ్లపాటు యూపీఏ పాలనలో 12 లక్షల కోట్ల రూపాయల మేరకు అవినీతి జరిగిన విషయాన్ని తెలియజేయాలని కూడా ఆయన చెప్పారు మరోపక్క కేంద్ర హోంమంత్రి కర్ణాటక సందర్శించకపోవడాన్ని ముఖ్యమంత్రి సిద్ధరామయ్య ప్రశ్నించారు. తమ రాష్ట్రంలో అనావృష్టి వల్ల సంకట పరిస్థితి ఏర్పడినప్పుడు కేంద్ర హోంమంత్రి స్పందించలేదని అటువంటి బిజెపికి ఓటు వేయాలో వద్ద ప్రజలు నిర్ణయించుకోవాలని సిద్ధరామయ్య అన్నారు.

NSD

**RAJNATH-COMMANDER CONFERENCE:** ఉత్తరాది సరిహద్దుల్లో ప్రస్తుతం నెలకొన్న పరిస్థితిని ఎదుర్కొనేందుకు సైన్యం ఉనికిని తగ్గించడం ఎటువంటి ఘర్షణ లేకుండా చూడడమే మార్గమని రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ అన్నారు ఉత్తరాది సరిహద్దుల వద్ద

ఉద్రిక్తత పెరగకుండా చూసేందుకు జరుగుతున్న శాంతి చర్యలు పలుస్తాయని రక్షణ మంత్రి విశ్వాసం వ్యక్తం చేస్తారు. న్యూఢిల్లీలో నిన్న సైనిక కమాండర్ల సదస్సును ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తూ ఆయన సైన్యం పశ్చిమ సరిహద్దుల వద్ద కూడా ఎంతగానో సమర్థవంతంగా పనిచేస్తున్నాయని అన్నారు దేశ సరిహద్దులను కాపాడడంలో సైన్యం అత్యుత్తమ ప్రదర్శన కనబరుస్తుందని ఉగ్రవాదం పై పోరాటంలోనూ అవసరమైనప్పుడల్లా పౌర యంత్రంగానికి సహాయం అందించడంలోనూ సైన్యం పాత్ర కొనియాడ తగ్గదని అన్నారు. భవిష్యత్తులో వచ్చే యుద్ధాల్లో అసమాన్యమైన కొత్త సాంకేతిక పరిజ్ఞానంతో కూడిన యుద్ధం వస్తుందన్న విషయాన్ని గుర్తించాలని పౌర పరిశ్రమలతో కలిసి సైన్యం ప్రత్యేక సాంకేతిక పరిజ్ఞానాలను అభివృద్ధి పరచడంలో ఎన్నో చర్యలు తీసుకుంటుందని ఆయన చెప్పారు ఆర్మీ కమాండర్స్ కాన్ఫరెన్స్ సందర్భంగా భారత సైన్యంలో అత్యున్నత నాయకత్వం ప్రస్తుత భద్రత పరిస్థితి సరిహద్దుల వద్ద పరిస్థితి మన వద్ద ఉన్న భద్రత యంత్రాంగాలు ఎదుర్కొంటున్న సవాల గురించి ప్రధానంగా చర్చించింది.

NSD

**TRAI - BROADCASTING POLICY: 2024** జాతీయ ప్రసార విధానాన్ని రూపొందించేందుకు సలహాలు సూచనలు కోరుతూ భారత టెలికాం నియంత్రణ ప్రాధికార సంస్థ ఒక సంప్రదింపుల పత్రాన్ని విడుదల చేసింది ప్రసార రంగం వేదంగా అభివృద్ధి సాధిస్తుందని మన దేశ అర్థ వ్యవస్థకు తన వంతు కృషి అందించేందుకు ఎంతగానో అవకాశం కలిగి ఉందని కమ్యూనికేషన్ల మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలియజేస్తుంది ప్రసార రంగానికి అభివృద్ధికి సంబంధించిన దార్శనిక కథ లక్ష్యాలు వ్యూహాలకు సంబంధించిన విధానానికి సలహాలు సూచనలు కావాలని కొత్త ఆవిర్భావ సాంకేతిక పరిజ్ఞానాల శాఖలో ప్రసార రంగంలో పెరుగుదల ఎంతో కీలకమని మంత్రిత్వ శాఖ పేరుకుంది భారత్ను గ్లోబల్ కంటెంట్ హబ్ గా మార్చే లక్ష్యంతో ప్రసార రంగంలో ఉన్న అనే అంశాలు సమస్యల గురించి ఈ సంప్రదింపుల పత్రంలో ప్రస్తావించారు ప్రజాసేవ ప్రచార రంగాన్ని పటిష్ట పరచడం మీడియా వినోద రంగంలో

వివిధ అంశాలకు సంబంధించిన సమస్యలు పైరసీని ఎదుర్కొనడం కంటింట్ భద్రత ఉండేలా చూడడం మొదలైన అంశాల గురించి ఈ పత్రంలో పేర్కొన్నారు 2024 జాతీయ ప్రస్తావన విధాన రూపకల్పనకు సలహా లు సూచనలు అనే ఈ పత్రాన్ని ఏప్రిల్ 30వ తేదీ నాటికల్లా భాగస్వాముల నుంచి స్పందన కోరే లక్ష్యంతో రూపొందించామని దీన్ని ట్రి వెబ్సైట్లో అందుబాటులోకి తెచ్చామని పేర్కొంది.

NSD

గాజా ప్రాంతంలో నిన్న ఒక మానవతా సహాయ సంస్థకు చెందిన వాహనాలపై పొరపాటున ఇజ్రాయిల్ సాయుధ దళాలు దాడి జరిపేయని ఇజ్రాయిల్ ప్రధానమంత్రి బెంజమిన్ నేతన్యహో తెలియజేశారు వరల్డ్ సెంట్రల్ కిచెన్ సంస్థకి చెందిన ఈ వాహనాలపై దాడి జరగడంతో ఆరుగురు సహాయ కార్యకర్తలు మరణించారని పాలస్తీనాకు చెందిన డైవర్ కూడా ప్రాణాల కోల్పోయాడని నేతన్యహు చెప్పారు. హమస్ పైన తమ యుద్ధాన్ని అంతర్జాతీయంగా విమర్శించడాన్ని తీవ్రంగా ఖండించిన నేతనియాహూ ఇజ్రాయిల్ ఈ సంఘటన పట్ల విచారం వ్యక్తం చేస్తుందని చెప్పారు. తమ వాహనాలపై దాడికి స్పందిస్తూ వరల్డ్ సెంట్రల్ కిచెన్ గాజాకి ఆహార సహాయం అందించే కార్యకలాపాలను పూర్తిగా నిలుపు చేసింది. ఇజ్రాయిల్ సైన్యంతో పూర్తి సమన్వయంతో తమ పని చేస్తున్నప్పటికీ తమ వాహనాలపై దాడి జరిగిందని సంస్థ ఆరోపించింది ఇంతవరకు సముద్ర మార్గం ద్వారా వరల్డ్ సెంట్రల్ కిచెన్ 100 టన్నులపైగా ఆహారాన్ని గజా ప్రాంతానికి సరఫరా చేసింది. ఇజ్రాయిల్ సైన్యం ఈ సంఘటన పట్ల విచారణ వ్యక్తం చేస్తుంది కానీ బాధ్యత వహించడం లేదని సంస్థ ఆరోపించింది.

NSD

**PAKISTAN MINISTER – COMMENT:** భారత్తో సంబంధాలు మెరుగవుతాయని పాకిస్తాన్ రక్షణ మంత్రి ఆసిఫ్ ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు. ఇస్లామాబాద్ పార్లమెంట్ భవన సముదాయం వెలుపల విలేకరులతో ఆయన మాట్లాడుతూ ఈ మాటలు అన్నారు. భారత పాకిస్తాన్ దేశాల మధ్య సంబంధాలకు ఒక నేపథ్యం ఉన్నప్పటికీ భారత్ లో ఎన్నికల తర్వాత

సంబంధాలు మెరుగుపడే అవకాశం ఉందని ఆయన చెప్పారు పాకిస్తాన్ పారిశ్రామిక స్థాయిలో ఉగ్రవాదానికి మద్దతు ఇస్తోందని ఉగ్రవాదులను ఇక విస్మరించబోమని ఎక్కడ సమస్య వచ్చినా పరిష్కరిస్తామని మన విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ జై శంకర్ చేసిన వ్యాఖ్యలకు స్పందనగా పాకిస్తాన్ విదేశంగా మంత్రి స్పందించారు.

NSD

ఐపీఎల్ క్రికెట్ బెంగళూరులో నిన్న రాత్రి జరిగిన మ్యాచ్ లక్నో సూపర్ ఛైన్స్ జట్టు రాయల్ చాలెంజర్స్ బెంగళూరు చట్టను 28 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది. ఈరోజు జరిగే మ్యాచ్ విశాఖపట్నంలో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టు కోల్కత్తా నైట్ రైడర్స్ తో రాత్రి 7:30 కి తలపడతుంది.

NSD

**AKASHVANI  
NEWS SERVICES DIVISION  
ENGLISH - 0605 HRS**

**VISHNU : AVINASH**

**03.04.2024**

THIS IS AKASHVANI  
THE NEWS READ BY **SARABJEET KAUR.**  
(SIGNATURE TUNE)

<><><>

Campaigning is picking up momentum as the polling date for the first phase of Lok Sabha elections is nearing. Senior leaders of major political parties are actively campaigning in different states which are going for polls in this phase. BJP has started its campaigning on a war footing. Prime Minister and senior BJP leader Narendra Modi has addressed the first election rally in Rajasthan, near Kotputli. He said that BJP won all 25 seats in 2014 and 2019 from the state and the same is going to happen this time too. Mr. Modi said that this is not a general election, but the election of developed India and developed Rajasthan.

On the other hand, Congress state president Govind Singh Dotasara, former chief minister Ashok Gehlot and senior party leaders addressed nomination rallies of party candidates in Pali and Jodhpur. Addressing the nomination rally in Pali yesterday, Mr Dotasara said that the public should compare the work of the last ten years of the Central Government and the work of the Manmohan Singh Government.

<><><>

The Congress has released another list of 17 candidates for the ensuing Lok Sabha polls yesterday. The party has fielded former Union Minister M. M. Pallam Raju

from Kakinada Lok Sabha seat, while Andhra Pradesh Congress president Y S Sharmila Reddy will contest from Kadapa. Party leader J D Seelam will contest from Bapatla Lok Sabha seat in Andhra Pradesh. Former Union Minister Tariq Anwar will contest from Katihar Lok Sabha seat in Bihar while Amir Chand Nayak will fight from Kandhamal Lok Sabha seat in Odisha. The party also released a list of 114 candidates for Andhra Pradesh Assembly polls and 49 candidates for Odisha Assembly Polls.

<><><>

Election Commission has launched Myth Vs Reality register to combat the spread of misinformation in General Elections 2024. The poll body in a release said that this platform can be used to verify information, prevent the spread of misinformation, debunk myths, and stay informed about key issues during the General Elections.

<><><>

Union Home Minister and senior BJP leader Amit Shah has urged the party workers to reach out to the voters and educate them about the Viksit Bharat agenda. In his address to the Shakti pramukhs of five Lok Sabha constituencies in Bengaluru yesterday, he said BJP promotes Viksit Bharat and INDIA alliance promotes corruption. He asked the party workers to tell the public about the 10 years of UPA rule that allegedly committed corruption to the tune of 12 lakh crore rupees and 10 years of NDA rule which helped the economy climb to the fifth place and lifted 25 crore people above poverty.

Meanwhile, Karnataka Chief Minister Siddaramaiah has questioned Union Home Minister Amit Shah for not visiting the state when it was in distress. Addressing the media persons in Mysuru yesterday, Siddaramaiah asked the Union Minister whether the people should vote for BJP which did not respond to the drought distress call given by the state. He also alleged that the Centre has not given Karnataka its share of Central taxes.

<><><>

Raksha Mantri Rajnath Singh has said that disengagement and de-escalation is the way forward to deal with the current situation along the northern borders. He expressed confidence that while troops are standing firm, the ongoing talks for peaceful resolution will continue.

Addressing the Army Commanders Conference in New Delhi yesterday, Mr. Singh lauded efforts of Army and security forces on the western borders. He highlighted the stellar role played by the Army in guarding country's borders and fighting terrorism and providing assistance to the civil administration in hour of need.

<><><>

Israeli Prime Minister Benjamin Netanyahu has said that the Israel's armed forces had "unintentionally" struck a convoy from the humanitarian group, World Central Kitchen (WCK), in Gaza yesterday. The strike killed six aid workers and their Palestinian driver. Netanyahu, who has rejected almost unequivocally international criticism over the war against Hamas, said that Israel deeply regrets the tragic incident.

In response to the killings, the disaster relief organization, WCK suspended its operations delivering vital food aid in Gaza. The organization said despite coordinating movements with the Israeli military, the convoy was hit as it was leaving the Deir al-

Balah warehouse. The team had unloaded more than 100 tons of humanitarian food aid brought to Gaza on the maritime route, it added.

Earlier, the Israel Defense Forces, IDF expressed "sincere sorrow" over the deaths while stopping short of accepting responsibility. The IDF said it will conduct an in-depth investigation of the incident by the most senior ranks, in order to understand all the circumstances of the incident.

<><><>

In IPL Cricket, Lucknow Super Giants defeated Royal Challengers Bengaluru by 28 runs at the M. Chinnaswamy Stadium in Bengaluru last night. Chasing a target of 182, Bengaluru were all out for 153 runs in 19.4 overs. Mayank Yadav scalped three wickets for the Super Giants.

Today, Delhi Capitals will face Kolkata Knight Riders at the Y.S. Rajasekhara Reddy Cricket Stadium in Visakhapatnam. The match will start at 7.30 PM, IST.

<><><>

**AND THAT IS THE END OF THIS NEWS BULLETIN.  
(SIGNATURE TUNE)**

<><><>

**HIMANI RANA**

**SSP-I**

**02/04/2024**

**REV TRAI - BROADCASTING POLICY**

Telecom Regulatory Authority of India (TRAI) today released a Consultation Paper on inputs for formulation of National Broadcasting Policy-2024. Communications Ministry said, the broadcasting sector is a sunrise sector having huge potential to contribute towards the growth of the Indian economy. The Ministry said that the inputs for formulation of policy aim at stipulating the vision, objectives and strategies for the planned development and growth of the broadcasting sector in the era of new and emerging technologies. The Consultation Paper highlights pertinent issues prevalent in the broadcasting sector with an objective of making India a Global Content Hub. The paper also discusses on strengthening the public service broadcasting, issues on various segments of media and entertainment sector, combating piracy and ensuring content security. The Ministry said, this Consultation Paper on Inputs for formulation of National Broadcasting Policy-2024 has been prepared for seeking comments from stakeholders by 30th April and has been placed on TRAI's website.

**Earlier, Information and Broadcasting Ministry had requested TRAI to provide its inputs for formulation of the National Broadcasting Policy.**



<><>DIPENDRA/1826

**VISHNU: AK**

**TSP-II**

**02.04.2024**

**PAKISTAN MINISTER - COMMENT**

Defence Minister of Pakistan Khawaja Asif has expressed hope for the betterment of the relations with India. He was addressing the reporters outside the Parliament House in Islamabad. The bilateral ties between India and Pakistan have their own background, however it could be improved after the elections there, he added.

Asif's comments came days after External Affairs Minister S Jaishankar said that Pakistan is sponsoring terrorism almost at an industry level and the mood in India now is not to overlook terrorists and it will not skirt this problem anymore.

<><><> **VARIOUS SOURCES/0517 HRS**